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        R O M Â N I A 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL 

MUNICIPIULUI CAREI 

 

 

PROCES VERBAL 
 şedinţei extraordinare, cu caracter de îndată, din data de 30.08.2023, 

a Consiliului Local al Municipiului Carei 

 

 
  Consiliul local al Municipiului Carei a fost convocat pentru şedinţa extraordinară, cu 

caracter de îndată din data de 30.08.2023, de Primarul Municipiului, iar invitaţia s-a transmis doamnelor 

şi domnilor consilieri împreună cu proiectele de hotărâri existente pe ordinea de zi, în data de 29.08.2023. 

Publicitatea şedinţei s-a realizat prin afişarea ordinii de zi la avizierul instituţiei. De asemenea, s-a 

publicat ordinea de zi şi pe site-ul/pagina de facebook a primăriei în conformitate cu prevederile Legii 

52/2003, republicată privind transparenţa decizională în administraţia publică. 
 

 

  Au fost convocați următorii consilieri locali : 

 

1. Domnul BINDER EUGEN 

2. Domnul BONTEA DAN-GABRIEL 

3. Domnul CSIZMADIA ZSOLT 

4. Domnul FAZAKAS ZOLTÁN 

5. Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR 

6. Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE 

7. Domnul KEIZER LUDOVIC 

8. Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA 

9. Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE 

10. Domnul MERCA IOAN 

11. Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN 

12. Domnul NEMEȘ GHIȚĂ-ADRIAN 

13. Domnul PETKES IOSIF 

14. Domnul ROMAN ADRIAN 

15. Domnul TEMPFLI VASILE-ADALBERT 

16. Doamna TODEA CARMEN 

17. Doamna TÓTH ENIKŐ 

18. Domnul UJLAKI GÁBOR 

19. Doamna VÉNIG GABRIELA 

 
         

 Ordinea de zi transmisă consilierilor locali, stabilită prin dispoziția de convocare este 

următoarea : 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Municipiului Carei pe anul 2023 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli la sursa G 

– CSM VICTORIA CAREI – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 
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3. Proiect de hotărâre aprobarea înscrierii în domeniul privat al Municipiului Carei a 23 imobile-

terenuri, situate în intravilanul Municipiului Carei, Cartierul Republicii, aferente garajelor – 

inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Regenerare Urbană al Municipiului Carei 

– inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de trafic – ”Regenerare urbană durabilă în 

municipiul Carei – spații publice urbane Monumentul Ostașului Român și Piața Avram 

Iancu”– inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de trafic – ”Regenerare urbană durabilă în 

municipiul Carei – Cartierul Republicii și Cartierul Eliberării”– inițiator dl. Primar Eugen 

Kovács 

 

7. Proiect de hotărâreprivind modificarea și completarea  HCL nr. 171/15.06.2023 privind 

aprobarea documentației tehnice- etapa DALI și a indicatorilor tehnico-economici aferenți 

pentru  obiectivul de investiții ”REAMENAJARE PARC ZONA MONUMENTULUI 

OSTAȘULUI ROMÂN” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

8. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea  HCL nr. 174/15.06.2023 pentru 

aprobarea documentației tehnice etapa DALI privind obiectivul de investiții ”Regenerarea 

urbană a Cartierului Republicii din Municipiul Carei” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

9. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea  HCL nr. 173/15.06.2023 pentru 

aprobarea documentației tehnice etapa DALI privind obiectivul de investiții ”Regenerarea 

urbană a Cartierului Eliberării din Municipiul Carei”– inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

10. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea HCL nr. 175/15.06.2023 pentru 

aprobarea documentației tehnice- etapa Proiect Tehnic pentru obiectivul de investiție 

„Amenajare zona urbană P-ța Avram Iancu” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

11. Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentației tehnice - etapa Proiect Tehnic pentru 

obiectivul de investiție „Regenerare urbană a cartierului Republicii din municipiul Carei” – 

inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

 

 Lucrările şedinţei sunt conduse de către domnul Leitner Róbert-Attila - preşedinte de şedinţă. 
 

Participă la şedinţa extraordinară, cu caracter de îndată, domnul Primar al  Municipiului ing. 

Eugen Kovács, domnul Viceprimar Ludovic Keizer, doamna Secretar General al Municipiului Adela-

Crina Oprițoiu, Directori și Șefi de Servicii din cadrul aparatului de specialitate al primarului și 

reprezentanții presei. 
 

 Din 19 consilieri locali sunt prezenți în sală 12 consilieri, lipsesc domnul Binder, domnul Hágó, 

doamna Haller, domnul Nemeș, domnul Roman, domnul Tempfli și doamna Tóth. 

 

 Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: bună ziua, avem pe ordinea de zi 11 proiecte de 

hotărâre.   

 

Se supune la vot ordinea de zi și se aprobă cu unanimitate de voturilor celor 12 consilieri locali. 
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Asupra proiectelor de hotărâre s-au pronunțat în următorul fel  : 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Municipiului Carei pe anul 2023 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil. 

Comisia urbanism: aviz favorabil. 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: nu ne-am întrunit 

Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 12 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli la sursa 

G – CSM VICTORIA CAREI– inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil. 

Comisia urbanism: aviz favorabil. 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: nu ne-am întrunit 

Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 12 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea înscrierii în domeniul privat al Municipiului Carei a 

23 imobile-terenuri, situate în intravilanul Municipiului Carei, Cartierul Republicii, aferente 

garajelor – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil. 

Comisia urbanism: aviz favorabil. 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: nu ne-am întrunit 

Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: dorește cineva să intervină? 

 

Se votează proiectul de hotărâre: 12 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri.  

Doamna Secretar: din păcate, sunteți doar 12 consilieri prezenți deci nu s-a întrunit cvorumul de 2/3. 

 

Proiectul de hotărâre nu se aprobă deoarece nu a întrunit cvorumul solicitat de lege. 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Regenerare Urbană al Municipiului 

Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil. 

Comisia urbanism: aviz favorabil. 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: nu ne-am întrunit 

Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: dorește cineva să intervină? 
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Se votează proiectul de hotărâre: 12 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de trafic – ”Regenerare urbană durabilă în 

municipiul Carei – spații publice urbane Monumentul Ostașului Român și Piața Avram 

Iancu”– inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil. 

Comisia urbanism: aviz favorabil. 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: nu ne-am întrunit 

Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: dorește cineva să intervină? 

 

Se votează proiectul de hotărâre: 12 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de trafic – ”Regenerare urbană durabilă în 

municipiul Carei – Cartierul Republicii și Cartierul Eliberării”– inițiator dl. Primar Eugen 

Kovács 

 

Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil. 

Comisia urbanism: aviz favorabil. 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: nu ne-am întrunit 

Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: dorește cineva să intervină? 

 

Se votează proiectul de hotărâre: 12 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

7. Proiect de hotărâreprivind modificarea și completarea  HCL nr. 171/15.06.2023 privind 

aprobarea documentației tehnice- etapa DALI și a indicatorilor tehnico-economici aferenți 

pentru  obiectivul de investiții ”REAMENAJARE PARC ZONA MONUMENTULUI 

OSTAȘULUI ROMÂN” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil. 

Comisia urbanism: aviz favorabil. 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: nu ne-am întrunit 

Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: dorește cineva să intervină? 

 

Se votează proiectul de hotărâre: 12 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

8. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea  HCL nr. 174/15.06.2023 pentru 

aprobarea documentației tehnice etapa DALI privind obiectivul de investiții ”Regenerarea 

urbană a Cartierului Republicii din Municipiul Carei” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil. 

Comisia urbanism: aviz favorabil. 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: nu ne-am întrunit 
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Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: dorește cineva să intervină? 

 

Se votează proiectul de hotărâre: 12 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

9. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea  HCL nr. 173/15.06.2023 pentru 

aprobarea documentației tehnice etapa DALI privind obiectivul de investiții ”Regenerarea 

urbană a Cartierului Eliberării din Municipiul Carei”– inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil. 

Comisia urbanism: aviz favorabil. 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: nu ne-am întrunit 

Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: dorește cineva să intervină? 

 

Se votează proiectul de hotărâre: 12 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

10. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea HCL nr. 175/15.06.2023 pentru 

aprobarea documentației tehnice- etapa Proiect Tehnic pentru obiectivul de investiție 

„Amenajare zona urbană P-ța Avram Iancu” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil. 

Comisia urbanism: aviz favorabil. 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: nu ne-am întrunit 

Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: dorește cineva să intervină? 

 

Se votează proiectul de hotărâre: 12 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

11. Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentației tehnice - etapa Proiect Tehnic pentru 

obiectivul de investiție „Regenerare urbană a cartierului Republicii din municipiul Carei” – 

inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

  

 Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil. 

Comisia urbanism: aviz favorabil. 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: nu ne-am întrunit 

Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: dorește cineva să intervină? 

 

 Se votează proiectul de hotărâre: 12 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

 Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: neavând alte puncte pe ordinea de zi declar ședința 

închisă. 
  

 Președinte de ședință    Secretar General al Municipiului Carei   

        Róbert-Attila LEITNER                                  cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 

 

 


